<sup>1205</sup> A propos de cet édit, voy. la thèse de doctorat du professeur Georges Martyn (G. MARTYN, *Het Eeuwig Edict van 12 juli 1611, Zijn genese en zijn rol in de verschriftelijking van het privaatrecht*, Bruxelles, Archives générales du Royaume, 2000).

<sup>1206</sup> Paragraphe 3 de l'observation: "Unde nec ipse haeres, defectum insinuationis, vel approbationis objicere potest, *Louvet d. arrest. 3. littera. S. Barry d. lib. 8. tit. 18. num. 26.* nec haeredis haeres, *Brodeau ad Louvet d. arrest. 3. Barry d. tit. 18. num. 26.* ne videlicet, propriam culpam allegare videantur".

<sup>1207</sup> Paragraphe 4 de l'observation: "(q) Secundo: pro creditoribus urgebat, quod legatarius, cui a testatore legatum relictum est, *juxta art. 2. & 3. d. cap. 7. Reform. Groesbeeck*, si intra quinquennium à morte testatoris, testamentum juxta praescriptam a statuto formam, approbari non curârit, jus domini in legato, aut reale hypothecae, in bonis testatoris, praetendere non possit, praesudicio creditorum haeredis, qui interim jus reale, in bonis testamento relictis quaesierint. Nec jure legatarius objicere potest, haeredis culpam, non approbantis testamentum, ad injuriam suam non esse referendam; licet enim officio haeredis primario, incumbat approbatio testamenti; cum tamen quilibet, cujus interest, veluti legatarius eam procurare teneatur, & possit: non ex aliena haeredis culpa, sed ex propria damnus sentit, legatarius negligens approbationem testamenti. *Alexand. d. Consil. 119. num. 38.*".

## **Sous-section 20: Analyse de l'observation 97**

### § 1er: Sommaire et plan de l'observation 97

439. L'observation 97 traite du dernier article du chapitre 10 du *Recueil des points marquez*, soit l'article 19, qui énonce: "Le mort saisit le vif, tant par testament qu'ab intestat". Quant à son plan, il est divisé comme suit en 13 paragraphes:

1. Consuetudo *Le mort saisit le vif*, locum habet in haerede scripto.
2. Item in haerede ab intestato.
3. Et in qualibet linea etiam collateralis.
4. Etiam respectu bonorum feudalium.
5. Possessio ex hac consuetudine, est vera: & ex ea possessor potest occupatam ab alio possessionem, propriâ auctoritate recuperare, modo incontinenti.
6. A sententia lata in interdicto *Le mort saisit le vif*, ab haerede scripto, intentato, non datur appellatio, ex veriori opinione.
7. Dubia opinio est, in haerede non scripto, sed ab intestato.
8. Fallit si lata sit sententia provisionalis, in hoc interdicto.
9. Deinde si qualitas haereditatis sit notoria, & quaestio bonorum sit altioris indaginis.

---

<sup>1208</sup> Paragraphe 5 de l'observation: "Non etiam refert, quod haeres, penes quem sunt testamenti tabulae, eas occultare, aut rem in iis gestam reticere possit, in fraudem legatarii, qui interim juris sui nescius, elapso quinquennio fraudari queat, legato ; facto & delicto haeredis, qui ante lapsum quinquennii, potissimam haereditatis partem, alienationibus, vel obligationibus apud acta factis, exhausserit: haeredis enim, eo in casu culpa occultantis, vel reticentis testamenti tabulas, & justa legatarii ignorantia, legatario non praejudicant ; licet etenim regulariter approbatio testamenti fieri debeat, a haerede, vel legatario cujus interest, intra quinquennium a die mortis testatoris, ex eo tamen praejudicium non generatur minoribus, & aliis, quibus beneficium restitutionis in integrum competere potest: *Ref. Principis Groesbeeck, cap. 7. art.4* quia ex qua causa datur in integrum restitutum, ob eam quinquennium ad approbationem testamenti, vel pactorum dotialium requisitum, non currit. *d. cap. 7. art. 4.*

Atqui juxta clausulam generalem, edicti praetoris, *Si quae causa justa mihi videbitur*, restitutio majoribus ex capite justae ignorantiae conceditur. *Tiraquel. post plures de retract. gentil. §. 35. Gloss. 4. num. 36.* Ergo quamdiu legitima, & ex haeredis dolo proveniens ignorantia durat, legatario quinquennium non labitur, in ejus praejudicium, *d. art. 4.* sed demum cum scivit, au scire debuit legatum, & relictum. Atque eodem modo, fideicommissario juste ignoranti, non curret ; sed scienti, prout legatario: ac proinde intra quinquennium fideicommissarius sciens ; prout legatarius, approbationem testamenti, procurare tenebitur: alioquin creditores, jus reales ante quinquennii lapsum, in bonis testamento relictis acquirentes ab haerede, videntur potiores fideicommissario, aequae ac legatario ; cum per omnia exaequata sint fideicommissa legatis. *L. I. Cum ibi notatis, D. De legat. 7. § Sed non usque Instit. De leg. Praes. Everh. in loc. a leg. ad fideicomm. 33.."*

<sup>1209</sup> Voy. J.-J. RAIKEM, M.L. POLAIN et St. BORMANS (éd.), *Coutumes du pays de Liège*, t. 2, Bruxelles, Fr. Gobbaerts, 1873, p. 437.

<sup>1210</sup> Voy. les paragraphes 6 à 9 de l'observation.

10. Si pronuntietur negative, contra haeredem scriptum, in interdicto *Le mort saisit le vif*, vel ex *L. fin. C. De Edicto Divi Adr. toll.* datur appellatio ad utrumque effectum.

11. Consuetudo *Le mort saisit le vif*, habet locum in substitutionibus directis.

12. Sed an in fideicommissario universali? varia sunt opiniones: sed verius est etiam in eo locum habere, & quod immitti possit in possessionem haereditatis, ubi non sunt faciendae detractiones, imo etiam ubi sunt faciendae, & haeres pro suis quotis immittatur in eandem haereditatem.